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Svar på remis Fortsatt utveckling av en nationell 
läkemedelslista – en del i en ny nationell infrastruktur för 
datadelning (SOU 2025:71) 
 
Dnr S2025/01759 
 
Region Jämtland Härjedalen har erbjudits möjlighet att yttra sig gällande remissen Fortsatt 
utveckling av en nationell läkemedelslista- en del i en ny nationell infrastruktur för 
datadelning (SOU 2025:71). 
 
Sammanfattning  
Region Jämtland Härjedalen instämmer i behovet av en sammanhållen nationell 
läkemedelsinfrastruktur som stärker patientsäkerhet och informationskvalitet. Utökningen 
till att omfatta ordination, administrering och vaccinationer är välmotiverad.  
 
Region Jämtland Härjedalen anser att det är ordinationen av läkemedel som bör utgöra den 
huvudsakliga informationskällan om patientens läkemedelsbehandling och att det krävs en 
fördjupad analys av hur en ordinationsbaserad nationell läkemedelslista kan möjliggöras 
för att säkerställa patientsäkerhet, enhetlig informationshantering och minimal 
administrativ belastning inom hälso- och sjukvården. I väntan på att en sådan 
analys gjorts, anser Region Jämtland Härjedalen att registret bör byta namn till något som 
är tydligare för både befolkningen och vården.  
 
Region Jämtland Härjedalen bedömer att det är viktigt att definiera gränssnittet mellan 
patientjournalen och den nationella läkemedelslistan. Journalen ska vara den primära 
informationskällan, medan den nationella läkemedelslistan kan fungera som ett 
komplement. 
 
Region Jämtland Härjedalen anser det beklagligt att det fortfarande inte finns något krav i 
lagen om nationell läkemedelslista att vårdinformationssytemen ska kunna skriva recept på 
dosdispenserade läkemedel.  
 
Dosdispenserade läkemedel 
Region Jämtland Härjedalen har en väl utvecklad informationsdelning med kommunernas 
hälso- och sjukvård, via Cosmic LINK, vilket innebär att kommunernas sjuksköterskor kan 
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läsa journal, läkemedelslista, labsvar och röntgensvar. Journalsystemet Cosmic används av 
alla regionfinansierade vårdgivare varför behovet att använda NLL är lågt. Det enda 
undantaget från detta är patienter med dosdispenserade läkemedel. Den 
dubbeldokumentation som krävs på grund av att vi inte kan förskriva dosdispenserade 
läkemedel från Cosmic innebär tyvärr många vårdskador på grund av att dokumentation 
missas, vilket även den ursprungliga promemorian (DS 2016:44) för lag om nationell 
läkemedelslista beskriver ingående. Än så länge har inte NLL bidragit till en säkrare 
läkemedelshantering av denna stora, och oftast sköra, patientgrupp. Därför har Region 
Jämtland Härjedalen önskemål om att lagen om nationell läkemedelslista ska inbegripa krav 
på att regionfinansierad hälso- och sjukvård ska kunna förskriva dosdispenserade läkemedel 
från vårdinformationssystemet innan nya krav såsom federerad lösning på ordinationer, 
läkemedel med långvarig effekt och registrering av medicintekniska produkter införs.  
 
Ordinationsbaserad Nationell läkemedelslista 
Region Jämtland Härjedalen anser att en nationell läkemedelslista ska utgå från ordination 
av läkemedel, inte utifrån förskrivning, som nu är fallet. Regionen anser dessutom att 
begreppet ordination måste användas konsekvent som beslut om behandling, oberoende av 
om läkemedlet administreras i vården eller förskrivs på recept.  
 
Förslaget med en automatisk sammanslagning av flera vårdgivares ordinationslistor, i syfte 
att skapa en lista som patienten kan ta del av via 1177 Vårdguiden, är vällovlig i sin idé, men 
kommer kräva en sträng och fullständig följsamhet från alla vårdgivare för att säkerställa att 
lösningen blir patientsäker och innebär minimal administrativ belastning inom hälso- och 
sjukvården. Till dess att en säker lösning på detta skapats föreslår Region Jämtland 
Härjedalen att beteckningen Läkemedelskollen byter namn till Receptkollen då allt för 
många patienter i nuläget tolkar informationen i Läkemedelskollen som en ordinationslista. 
I linje med detta bör namnet Nationell Läkemedelslista bytas ut till något som bättre 
beskriver innehållet. 
 
Administrerade läkemedel med långvarig effekt 
Region Jämtland Härjedalen är i grunden positiv till förslaget att säkerställa långsiktig 
tillgång till information om administrerade läkemedel med långvarig effekt via ett nationellt 
register. Region Jämtland Härjedalen anser dock att det krävs ett omfattande arbete för att 
definiera vilka läkemedel som ska omfattas. 
 
Nationellt vaccinregister 
Region Jämtland Härjedalen välkomnar ett samlat nationellt register för alla administrerade 
vacciner. Uppgifter i detta register bör vara tillgängligt under mycket lång tid då många 
vacciner har närapå livslång effekt. Region Jämtland Härjedalen ser det som självklart att 
alla vårdgivare har tillgång till detta register på individnivå. Invånare bör också självklart ha 
tillgång till sina egna uppgifter via 11 77 Vårdguiden.  
Region Jämtland Härjedalen anser även att Smittskyddsläkare ska ha tillgång till detta 
register, både på gruppnivå och individnivå.  
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Nationellt register för medicintekniska produkter 
Region Jämtland Härjedalen instämmer delvis i utredningens bedömning kring behovet av 
ett nationellt register för medicintekniska produkter, men anser inte att detta behov är 
särskilt stort, då de flesta medicintekniska produkter i form av implantat redan förs in i 
uppmärksamhetssymbolen (UMS), vars information även syns i Nationell Patientöversikt 
(NPÖ).  
 
Den förväntade detaljnivån på registreringen in i ett nationellt register kommer ha mer eller 
mindre påverkan på vårdpersonalens arbetssätt. Önskas hög detaljnivå på den 
medicintekniska produkten, som tex UDI, vore det, ur Region Jämtland Härjedalens 
synvinkel, önskvärt med en koppling från journalsystem till Eudamed, likt läkemedel har till 
SIL, för att slippa manuell inmatning och också då risk för felaktiga data. 
 
Behörighet till NLL 
Region Jämtland Härjedalend bedömer att nuvarande lagreglering av vilka yrkesroller som 
har åtkomst till nationell läkemedelslista inte är ändamålsenlig. Åtkomst bör i stället 
regleras genom nationella föreskrifter vilka möjliggör nödvändiga anpassningar utan 
lagändring. Barnmorskor utan förskrivningsrätt och läkarstuderande är exempel på 
yrkesgrupper som, trots behov i sitt kliniska arbete, idag saknar tillgång till nationell 
läkemedelslista. 
 
Kostnader  
Region Jämtland Härjedalen anser  att finansieringsprincipen ska tillämpas och att staten 
ska täcka de kostnader som uppstår hos regionerna. 
 
REGION JÄMTLAND HÄRJEDALEN 
 
Bengt Bergqvist (S) 
Regionstyrelsens ordförande 
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Svar på remis Fortsatt utveckling av en nationell läkemedelslista – en del i en ny nationell infrastruktur för datadelning (SOU 2025:71)



Dnr S2025/01759



Region Jämtland Härjedalen har erbjudits möjlighet att yttra sig gällande remissen Fortsatt utveckling av en nationell läkemedelslista- en del i en ny nationell infrastruktur för datadelning (SOU 2025:71).



Sammanfattning 

Region Jämtland Härjedalen instämmer i behovet av en sammanhållen nationell läkemedelsinfrastruktur som stärker patientsäkerhet och informationskvalitet. Utökningen till att omfatta ordination, administrering och vaccinationer är välmotiverad. 



Region Jämtland Härjedalen anser att det är ordinationen av läkemedel som bör utgöra den huvudsakliga informationskällan om patientens läkemedelsbehandling och att det krävs en fördjupad analys av hur en ordinationsbaserad nationell läkemedelslista kan möjliggöras för att säkerställa patientsäkerhet, enhetlig informationshantering och minimal administrativ belastning inom hälso- och sjukvården. I väntan på att en sådan analys gjorts, anser Region Jämtland Härjedalen att registret bör byta namn till något som är tydligare för både befolkningen och vården. 



Region Jämtland Härjedalen bedömer att det är viktigt att definiera gränssnittet mellan patientjournalen och den nationella läkemedelslistan. Journalen ska vara den primära informationskällan, medan den nationella läkemedelslistan kan fungera som ett komplement.



Region Jämtland Härjedalen anser det beklagligt att det fortfarande inte finns något krav i lagen om nationell läkemedelslista att vårdinformationssytemen ska kunna skriva recept på dosdispenserade läkemedel. 



Dosdispenserade läkemedel

Region Jämtland Härjedalen har en väl utvecklad informationsdelning med kommunernas hälso- och sjukvård, via Cosmic LINK, vilket innebär att kommunernas sjuksköterskor kan läsa journal, läkemedelslista, labsvar och röntgensvar. Journalsystemet Cosmic används av alla regionfinansierade vårdgivare varför behovet att använda NLL är lågt. Det enda undantaget från detta är patienter med dosdispenserade läkemedel. Den dubbeldokumentation som krävs på grund av att vi inte kan förskriva dosdispenserade läkemedel från Cosmic innebär tyvärr många vårdskador på grund av att dokumentation missas, vilket även den ursprungliga promemorian (DS 2016:44) för lag om nationell läkemedelslista beskriver ingående. Än så länge har inte NLL bidragit till en säkrare läkemedelshantering av denna stora, och oftast sköra, patientgrupp. Därför har Region Jämtland Härjedalen önskemål om att lagen om nationell läkemedelslista ska inbegripa krav på att regionfinansierad hälso- och sjukvård ska kunna förskriva dosdispenserade läkemedel från vårdinformationssystemet innan nya krav såsom federerad lösning på ordinationer, läkemedel med långvarig effekt och registrering av medicintekniska produkter införs. 



Ordinationsbaserad Nationell läkemedelslista

Region Jämtland Härjedalen anser att en nationell läkemedelslista ska utgå från ordination av läkemedel, inte utifrån förskrivning, som nu är fallet. Regionen anser dessutom att begreppet ordination måste användas konsekvent som beslut om behandling, oberoende av om läkemedlet administreras i vården eller förskrivs på recept. 



Förslaget med en automatisk sammanslagning av flera vårdgivares ordinationslistor, i syfte att skapa en lista som patienten kan ta del av via 1177 Vårdguiden, är vällovlig i sin idé, men kommer kräva en sträng och fullständig följsamhet från alla vårdgivare för att säkerställa att lösningen blir patientsäker och innebär minimal administrativ belastning inom hälso- och sjukvården. Till dess att en säker lösning på detta skapats föreslår Region Jämtland Härjedalen att beteckningen Läkemedelskollen byter namn till Receptkollen då allt för många patienter i nuläget tolkar informationen i Läkemedelskollen som en ordinationslista. I linje med detta bör namnet Nationell Läkemedelslista bytas ut till något som bättre beskriver innehållet.



Administrerade läkemedel med långvarig effekt

Region Jämtland Härjedalen är i grunden positiv till förslaget att säkerställa långsiktig tillgång till information om administrerade läkemedel med långvarig effekt via ett nationellt register. Region Jämtland Härjedalen anser dock att det krävs ett omfattande arbete för att definiera vilka läkemedel som ska omfattas.



Nationellt vaccinregister

Region Jämtland Härjedalen välkomnar ett samlat nationellt register för alla administrerade vacciner. Uppgifter i detta register bör vara tillgängligt under mycket lång tid då många vacciner har närapå livslång effekt. Region Jämtland Härjedalen ser det som självklart att alla vårdgivare har tillgång till detta register på individnivå. Invånare bör också självklart ha tillgång till sina egna uppgifter via 11 77 Vårdguiden. 

Region Jämtland Härjedalen anser även att Smittskyddsläkare ska ha tillgång till detta register, både på gruppnivå och individnivå. 



Nationellt register för medicintekniska produkter

Region Jämtland Härjedalen instämmer delvis i utredningens bedömning kring behovet av ett nationellt register för medicintekniska produkter, men anser inte att detta behov är särskilt stort, då de flesta medicintekniska produkter i form av implantat redan förs in i uppmärksamhetssymbolen (UMS), vars information även syns i Nationell Patientöversikt (NPÖ). 



Den förväntade detaljnivån på registreringen in i ett nationellt register kommer ha mer eller mindre påverkan på vårdpersonalens arbetssätt. Önskas hög detaljnivå på den medicintekniska produkten, som tex UDI, vore det, ur Region Jämtland Härjedalens synvinkel, önskvärt med en koppling från journalsystem till Eudamed, likt läkemedel har till SIL, för att slippa manuell inmatning och också då risk för felaktiga data.



Behörighet till NLL

Region Jämtland Härjedalend bedömer att nuvarande lagreglering av vilka yrkesroller som har åtkomst till nationell läkemedelslista inte är ändamålsenlig. Åtkomst bör i stället regleras genom nationella föreskrifter vilka möjliggör nödvändiga anpassningar utan lagändring. Barnmorskor utan förskrivningsrätt och läkarstuderande är exempel på yrkesgrupper som, trots behov i sitt kliniska arbete, idag saknar tillgång till nationell läkemedelslista.



Kostnader 

Region Jämtland Härjedalen anser  att finansieringsprincipen ska tillämpas och att staten ska täcka de kostnader som uppstår hos regionerna.



REGION JÄMTLAND HÄRJEDALEN



Bengt Bergqvist (S)

Regionstyrelsens ordförande
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